
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9  ex. / E.M. / 09.01.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 608/2017 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a comisiei de licitaţie pentru închirieri, 

concesionări, vânzări şi achiziţii de imobile în favoarea Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MIERCURI 27 DECEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 700/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 1848/2017, promovat de Serviciul  Patrimoniu prin care propune aprobarea 

unui nou Regulament de organizare şi funcţionare a comisiei de licitaţie pentru închirieri, concesionări, 

vânzări şi achiziţii de imobile în favoarea Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere: 

• Art. 14 și art. 15 din  Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 13 și art. 16 din Legea nr 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art.7 alin.13, din Legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, republ icată, 

cu modificări și completări; 

• Art. 36 alin. 9 și art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin. 2, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale,  

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobǎ Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea comisiei de licitaţie pentru închirieri, 
concesionări, vânzări şi achiziţii de imobile în favoarea Municipiului Baia Mare, conform Anexei nr.  1, 
care face parte integrantǎ din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2 La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Lo cal nr. 382/2014 își 

încetează aplicabilitatea. 
 
Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Direcția Juridică 

Administrație Publică Locală, Direcția Economică, Direcția de Venituri, Direcția Achiziții și Direcția 
Patrimoniu.  

 



2 

 

 

 

  9  ex. / E.M. / 09.01.2018  

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia de Venituri; 

• Direcţia Achiziţii; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Serviciul Administrație Publică Locală; 

 

 

      Kovács Richárd                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri 2 


